ATA Nº 10/2023 DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA PPGMV

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três (04/12/2023),  1

às nove horas e trinta minutos, deu-se início à reunião remota do Colegiado do 2

Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária, utilizando a plataforma 3

Google Meet. Participaram das discussões e deliberações: Profª. Marta Lizandra do 4

Rego Leal, e Prof. Alexandre Mazzanti, representante da Área de Concentração em 5

Cirurgia e Clínica Veterinária; Profª. Mariana Martins Flores, presidente deste 6

colegiado, Profª Cinthia Melazzo de Andrade e Profª. Glaucia Denise Kommers, 7

representantes da Área de Concentração em Patologia e Patologia Clínica 8

Veterinária, Prof. Eduardo Furtado Flores, e Prof. Valério Valdetar Marques Portela 9

Júnior representantes da Área de Concentração em Sanidade e Reprodução Animal; 10

Acad. Bruna Carolina e Acad. Suzana Rossato Feltrin, representantes dos Discentes 11

e a secretária Jaíne Soares de Paula Vasconcellos – Assistente em Administração 12

(SIPG/CCR). Antes de dar início a reunião a presidente, profª. Mariana Martins 13

Flores, pediu a inclusão de um item na pauta (item 9) . Dada a relevância, a inclusão 14

de pauta foi aprovada pelo Colegiado. Dando início à reunião a presidente saudou a 15

todos e na sequência, passou-se aos seguintes pontos de pauta e deliberações:  16

1 – Apreciação de pedidos de prorrogação de mestrado a Presidente do 17

Colegiado do PPGMV, Profª. Mariana Martins Flores apresentou aos presentes, a 18

solicitação da estudante de mestrado, Bruna Antunes Teixeira, processo Número - 19

23081.147802/2023-20. Após apresentação do processo e justificativas, foi 20

aprovado pelo colegiado o pedido de prorrogação da estudante, com data para 21

31/09/2024. 22

2 – Apreciação de pedidos de aproveitamento de teste de língua estrangeira: a 23

Presidente, Profª. Mariana Martins Flores apresentou o pedido do estudante Eduardo 24

Pradebon da Silva, processso 23081.144627/2023-19. O estudante anexou ao 25

processo o certificado referente à aprovação obtida com nota 10,0, em teste 26

realizado pelo Instituto Federal do Rio Grande do Norte (IFRN). Após apreciação do 27

colegiado, o pedido foi aprovado.  28

3 – Apreciação de pedidos de docência orientada: a Presidente do Colegiado do 29

PPGMV, Profª. Mariana Martins Flores apresentou, aos presentes os processos, e 30

informou que após a avaliação da coordenadora substituta Juliana Felipetto 31

Cargnelutti e correções realizadas pelos estudantes nas situações necessárias, os 32

processos: 23081.142141/2023-46; 23081.144714/2023-76; 23081.145262/2023-33

40; 23081.145252/2023-12; 23081.145623/2023-58;  23081.144321/2023-62; 34

23081.146791/2023-61;  23081.145595/2023-79 e 23081.144015/2023-26. Foram 35

aprovados de maneira unanime.  36

4 – Pedido de criação de disciplina: a Presidente do Colegiado do PPGMV, 37

Profª. Mariana Martins Flores passou a palavra ao professor Valério Valdetar 38

Marques Portela Júnior, que apresentou, aos demais membros do Colegiado, a 39

proposta de criação da disciplina TÓPICOS AVANÇADOS EM BIOLOGIA DA 40

REPRODUÇÃO. Disciplina com carga horária total de 105 horas teóricas, com 7 41

créditos ao estudante, em modalidade EAD. A professora Mariana Martins Flores 42

comentou ainda, a importância da disciplina para o PPGMV, por tratar-se de uma 43

disciplina ofertada em Rede de Pesquisa e Colaborações, com outras instituições. O 44

assunto foi colocado em pauta e houveram manifestações positivas a respeito da 45

criação da disciplina. A professora Mariana externou ainda, a preocupação em 46

demarcar precedente à futuras solicitações de ofertas de disciplinas em formato 47

remoto. A presidente comentou que embora a CAPES já tenha permitido a oferta de 48

disciplinas em formato híbrido (PORTARIA Nº 315, DE 30 DE DEZEMBRO DE 49

2022), foi atribuído a cada área de avaliação o estabelecimento de normas 50

específicas para disciplinas EAD em cursos presenciais de pós-graduação, e a área 51

da Medicina Veterinária no país ainda não emitiu nenhum documento estabelecendo 52

normas para esse tipo de disciplina. Não havendo normas, a professora comentou 53

que o colegiado deverá ser cauteloso na apreciação de futuros pedidos de criação 54

de disciplinas semelhantes a essa, para que não se extrapole uma eventual carga 55

horária limite para disciplinas híbridas que venha a ser estabelecida pela área. O 56

colegiado decidiu, após ampla discussão,  aceitar a criação da disciplina. Para que 57

conste, a disciplina já existe na modelidade EAD, é ministrada por múltiplas 58

instituições, e sua oferta na UFSM facilitará a matrícula regular pelos estudantes do 59

PPGMV na UFSM. Por ser do interesse do programa, a criação foi aprovada. 60

Pedidos futuros semelhantes a este serão analisados pelo colegiado sempre 61

mantendo em vista o interesse do programa.  62

5 - Consulta do Departamento de Clínica de Grandes Animais para 63

concurso docente - Medicina de Produção de Ruminantes:  a Presidente do 64

Colegiado do PPGMV, Profª. Mariana Martins Flores apresentou, aos demais 65

presentes na reunião a necessidade da manifestação do PPG, com relação a 66

abertura de vaga em concurso público, conforme memorando 031/2023 do 67

Departamento de Clínica de Grandes Animais. A presidente informou que o processo 68

já está aberto. Para que constem, de acordo com a tabela vigente da CAPES: 69

Grande área: Ciências Agrárias (50000004); Área: Medicina Veterinária (50500007); 70

Especialidade: Clínica e Cirurgia Animal (50501003); Ênfase: Medicina de Produção 71

de Ruminantes. O colegiado manifestou concordância com a abertura do processo 72

na área. 73

6 – Consulta do Departamento de Clínica de Grandes Animais para 74

concurso - Ginecologia e Andrologia Animal/Fisiopatologia da Reprodução 75

Animal docente:  a Presidente do Colegiado do PPGMV, Profª. Mariana Martins 76

Flores apresentou, aos demais presentes na reunião a proposta que, assim como o 77

item de pauta anterior, corresponde a consulta feita pelo Departamento de Clínica 78

de Grandes Animais, pelo memorando 033/2023. Para que conste, de acordo com a 79

tabela vigente da CAPES: Grande área: Ciências Agrárias (50000004); Área: 80

Medicina Veterinária (50500007); Especialidade: Ginecologia e Andrologia Animal 81

(50504010) /Fisiopatologia da Reprodução Animal (50504037). Após discussão a 82

respeito de consultas realizadas pelos Departamentos aos Programas de Pós-83

graduação para abertura de concursos docentes, ficou a sugestão de volta de 84

discussão deste tema pela relevância.  O colegiado manifestou concordância om a 85

abertura do processo para ingresso de docente na área.  86

7 - Apreciação do regulamento interno do uso de recursos referentes ao 87

PROEX pelo PPGMV): a Profª. Mariana Martins Flores apresentou aos demais 88

presentes, as motivações da criação do documento. A professora Marta Lizandra do 89

Rego Leal solicitou vistas a respeito da linha 4, página 5, onde consta que se o 90

docente realizar erro na compra, seu saldo será bloqueado e o mesmo será impedido 91

de futuras compras. O colegiado decidiu, após discussão, por suprimir o ponto 92

questionado. Após ampla discussão do tema, o colegiado aprovou por unanimidade 93

o documento apresentado pela coordenação. 94

8 – Discussão, sugestões e aprovação de modificações no novo 95

regulamento interno do programa:  a Profª. Mariana Martins Flores informou que 96

O PPGMV tem até o dia 5 de janeiro de 2024, para encaminhar o documento a 97

PRPGP para que seja trabalhado e apreciado pelas instâncias competentes para 98

atualização, conforme o novo regimento da Pós-graduação da UFSM. Foram 99

apreciados alguns pontos em que o PPG pode realizar alterações e regulamentar 100

conforme decisões internas do colegiado. Pontos discutidos:a) No novo 101

regulamento, o título atribuído nos Diplomas de mestrado e doutorado, em especial 102

aos estudantes que não possuem formação acadêmica em Medicina Veterinária, que 103

era anteriormente Mestre/Mestra ou Doutor/Doutora em Ciências Animais passa a 104

ser Mestre/Mestra ou Doutor/Doutora em Ciências da Saúde. Aprovado após ampla 105

discussão. b) Passa a constar no novo regimento interno do PPGMV, que o pedido 106

de inclusão de coorientador seja feito até os primeiros 12 meses (para mestrado) e 107

24 meses (para doutorado) do curso. Aprovado por unanimidade. c) O terceiro ponto 108

que entra em discussão é o Plano de Estudos do estudante, que deve ser preenchido 109

no primeiro semestre de curso. Com relação ao Plano de Estudos, o novo regimento 110

sugere que adicionalmente seja feito um Plano de trabalho, entre orientado e 111

orientador, com a definição de atividades e compromissos durante o mestrado e 112

doutorado. O plano deverá ser assinado por ambos e poderá ser utilizado como 113

documento comprobatório em casos de eventual descumprimento de prazos e 114

funções do orientado ou do orientador. Após discussão, é aprovada a criação de um 115

Plano de Trabalho. d) A respeito da disciplina obrigatória Seminário de tese do 116

doutorado, o novo regimento versa sobre a inclusão do critério prazo para a matrícula 117

do estudante, exigindo-se que o discente possa se matricular apenas a partir do 118

terceiro semestre de curso. Ponto aprovado. A professora Mariana Martins Flores, 119

externou ainda que houve outra alteração importante no número de membros da 120

qualificação do doutorado, sendo a partir do novo regimento, sugere-se que o 121

PPGMV adote: um presidente, 3 membros efetivos e um suplente, sendo que dois 122

membros efetivos deverão ser externos à UFSM.  Ainda a respeito da composição 123

da banca, não serão mais permitidos recém doutores, ficando decidido que os 124

membros a serem escolhidos para a banca terão titulação de doutor há pelo menos 125

dois anos. Ainda sobre as defesas, no caso de defesas em ambientes virtuais, passa 126

a constar que o envio do link  pelo orientador, deve ser feito com uma semana de 127

antecedência da data da defesa. Foi amplamente discutida uma possibilidade de 128

obrigatoriedade de gravação da defesa online. Decidiu-se por não tornar obrigatória 129

a gravação, mas constará no regulamento a recomendação de que as defesas online 130

sejam gravadas pelo presidente da banca, mediante consentimento dos demais 131

membros. 132

9 – Apreciação de pedidos de prorrogação de mestrado: A professora 133

Mariana Martins Flores apresentou o pedido de prorrogação de prazo para defesa 134

da dissertação da estudante Jamile Amaral Hasan, processo 23081.151183/2023-135

78, que solicita 6 meses. Após apreciação da justificativa, o colegiado aprova a 136

prorrogação da estudante até a data 31/09/2024, sem nenhuma manifestação 137

contrária. 138

10 -  Assuntos gerais: A presidente do colegiado apresentou o número de cotas de 139

bolsas que o PPGMV contará para o próximo semestre, sendo: 11 bolsas de 140

mestrado – CAPES (reserva de 1 vaga para estudante estrangeira), e 6 bolsas 141

integrais para doutorado – CAPES (reserva de 1 vaga para estudante estrangeiro), 142

e 2 bolsas parciais para doutorado - CAPES de 24 meses. Consta ainda que o 143

número de bolsas CNPq ainda não é conhecido, sendo que a previsão para 144

divulgação do mesmo é março de 2024. No ano de 2023, o programa foi 145

contemplado com 3 cotas de doutorado CNPq e nenhuma cota de mestrado. Foi lida 146

uma correspondência enviada ao PPGMV pelo professor Eduardo, onde ele informa 147

que uma de suas orientadas, a estudante  Taisa Regina Rocha Lopes, atual bolsista 148

do programa, adquiriu vínculo empregatício em outubro. Por não haver outro 149

estudante do PPGMV elegível para tal, a comissão de bolsas manterá a discente 150

com a cota de bolsa até que haja alguma alteração no quadro de discentes elegíveis 151

(provavelmente em março 2024). Foi lida uma correspondência da discente Caroline 152

Lasta, mestranda do professor Valério Valdetar Marques Portela Júnior, onde ela 153

informa que adquiriu vínculo empregatício em novembro de 2023. A bolsa da 154

Caroline é CNPq e será repassada ao mestrando Fabiano Flores, orientado do 155

professor Luis Felipe Dutra, que receberá a cota a partir de dezembro de 2023. A 156

presidente informa ainda que os dados como estes acima, referentes a 157

movimentações das bolsas de mestrado e doutorado e demais informações 158

referentes à gestão financeira do programa serão repassados ao final das reuniões 159

de colegiado, no item “assuntos gerais”.  160

E nada mais havendo para ser tratado, foi encerrada a reunião e, para constar, eu, 161

Jaíne Soares de Paula Vasconcellos (secretária - assistente em administração – 162

SIPG/CCR), lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, pela presidente profª. 163

Mariana Martins Flores e pelos demais membros do Colegiado que participaram da 164

reunião realizada por videoconferência. Santa Maria, RS, quatro de dezembro de 165

dois mil e vinte e três. 166

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_CPPGMV_2023_10.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.155547/2023-99
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JAÍNE SOARES DE PAULA VASCONCELLOS (Assistente em Administração (Ativo))
03.05.03.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCR - SIPOG/CCR

11/12/2023 08:18:35

VALERIO VALDETAR MARQUES PORTELA JUNIOR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.60.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA - DFF

11/12/2023 08:36:25

CINTHIA MELAZZO DE ANDRADE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.32.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DA CLÍNICA DE PEQUENOS ANIMAIS - DCPA

11/12/2023 09:07:58

MARIANA MARTINS FLÔRES (Coordenador(a) de Curso)
03.10.04.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em MEDICINA VETERINÁRIA - CPPGMV

11/12/2023 14:22:35

MARTA LIZANDRA DO REGO LEAL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DA CLÍNICA DE GRANDES ANIMAIS - DCGA

11/12/2023 14:24:03

GLAUCIA DENISE KOMMERS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.44.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA - DPTG

11/12/2023 15:33:32

ALEXANDRE MAZZANTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.32.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DA CLÍNICA DE PEQUENOS ANIMAIS - DCPA

11/12/2023 15:55:07

EDUARDO FURTADO FLORES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.37.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA PREVENTIVA - DMVP

18/12/2023 18:24:55

BRUNA CAROLINA ULSENHEIMER (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.04.06.0.0 - PG Medicina Veterinária - Doutorado - 42002010011D1

19/12/2023 14:12:40

SUZANA ROSSATO FELTRIN (Aluno de Aluno Especial de Pós-Graduação - Aluno Especial Pós-Graduação)
01.09.05.00.0.0 - Aluno Especial de Pós-Graduação - 004

20/12/2023 08:51:58

Código Verificador: 3623253

Código CRC: bddeca4c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3623253&crc=bddeca4c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3623253&crc=bddeca4c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3623253&crc=bddeca4c